
 1 

                                                                         www.bigleilao.com.br 
 
  

EDITAL DE LEILÃO ELETRÔNICO 
EXECUÇÃO FISCAL   

1ª VARA CÍVEL DE GUARARAPES 
 
O DR. LUCIANO BRUNETTO BELTRAN , MM. Juiz de Direito substituto da 1ª Vara 
da Comarca de Guararapes-SP, FAZ SABER a quantos o presente virem ou dele 
tiverem conhecimento que com fulcro no artigo 689-A do CPC e regulamentado pelo 
Prov. CSM 1625/2009 do TJ/SP, através do Sistema BIGLEILÃO 
“www.bigleilao.com.br”  portal de leilões on-line sob a gestão do Leiloeiro Oficial 
Raphael Cavalli Yarid, devidamente matriculado na JUCESP sob a matrícula nº 760, 
levará a público leilão em 1° Praça com encerramento no dia 06 de MARÇO de 
2014 as 14:00 horas , ocasião em que o bem não poderá ser vendido por lanço 
inferior ao da avaliação, caso em que não havendo licitantes o leilão seguir-se-á sem 
interrupção até o encerramento da 2ª Praça que ocorrerá no dia 27 de M ARÇO 
de 2014 as 14:00 horas , ocasião em que o bem será vendido a quem maior lanço 
der, devendo observar que os lanços inferiores a 60% do valor de avaliação ficarão 
sujeitos à aprovação do MM. Juiz da execução, observando se o caso, a limitação do 
artº 701 do CPC, em caso de bens de menor. Para participar do leilão é 
necessário o cadastramento no site www.bigleilao.co m.br , bem como o envio 
das documentações solicitadas (Contrato emitido pel o sistema assinado com 
firma reconhecida, cópias autenticadas do RG, CPF e  Comprovante de 
Residência).  CONDIÇÕES DE VENDA: a) durante a alienação, os lanços deverão 
ser oferecidos diretamente no sistema do gestor e imediatamente divulgados on-line, 
de modo a viabilizar a preservação do tempo real das ofertas; b) serão aceitos 
lanços superiores ao lanço corrente, tendo por acréscimo mínimo obrigatório o valor 
informado no site (art. 16 do Prov. CSM n. 1625/2009; c) sobrevindo lanço nos três 
minutos antecedentes ao termo final da alienação judicial eletrônica, o horário de 
fechamento do pregão será prorrogado em três minutos para que todos os usuários 
interessados tenham oportunidade de ofertar novos lanços (art. 14 do Prov. CSM n. 
1625/2009); d) a comissão devida ao gestor será de 5% sobre o valor da 
arrematação, não se incluindo no valor do lanço (art. 17 do Prov. CSM n. 1625/2009) 
e não caberá devolução em caso de desistência por iniciativa do próprio 
arrematante, motivada ou não por eventual interposição de embargos à arrematação 
(artº 746 § 1º, CPC), e em caso de devolução, serão deduzidas as despesas 
incorridas. e) o arrematante terá o prazo de até 24 (vinte e quatro) horas para efetuar 
o depósito do lanço. A comissão da gestora será paga diretamente (art. 19 do Prov. 
n. CSM n. 1625/2009); f) o auto de arrematação será assinado por este juiz somente 
após a comprovação efetiva do pagamento integral do valor da arrematação e da 
comissão, dispensadas as demais assinaturas referidas no art. 694 do Código de 
Processo Civil (art. 20 do Prov. n. CSM n. 1625/2009); g) Os bens serão alienados 
no estado em que se encontram, cabendo aos interessados a verificação do estado 
em que se encontram (artº 9 do Provimento CSM nº 625/2009); h) não sendo 
efetuado o depósito da oferta, o gestor comunicará imediatamente o fato ao Juízo, 
informando também os lanços imediatamente anteriores para que sejam submetidos 
à apreciação do Juízo, sem prejuízo da aplicação da sanção prevista no art. 695 do 
CPC (art. 21 do Prov. n. CSM n. 1625/2009). Os preços dos bens arrematados 
deverão ser depositados através de guia de depósito judicial vinculada ao processo 
no prazo de 24 horas do encerramento do leilão, bem como a comissão do Leiloeiro 



 2 

deverá ser paga diretamente ao mesmo através de deposito na conta especificada 
pelo mesmo. Os valores das avaliações deverão ser atualizados n a data do 
leilão . Poderá ser considerado o valor atual de mercado com o base em caso de 
eventuais arrematações . Após o encerramento do leilão o arrematante receberá 
instruções para os depósitos. Havendo a renúncia à prerrogativa da Fazenda Pública 
no tocante do disposto no Artº 24 da L.E.F. (em processo de execução fiscal) 
observar-se-á o disposto nos artigos 690 a 694 do CPC, expedindo-se de imediato 
oficio ao Ciretran para transferência, mandado de entrega/imissão e carta de 
arrematação. Decorrido o prazo, na ausência do depósito pelo arrematante, será 
encaminhada esta informação ao MM. Juízo competente para a aplicação das 
medidas legais cabíveis. Se o executado desejar quitar a dívida, na forma do art. 651 
do CPC, deverá apresentar, até a data e hora designados para a hasta pública, guia 
comprobatória do recolhimento acompanhada de petição fazendo menção expressa 
quanto à remissão da execução, sendo vedado para tal finalidade o uso do protocolo 
integrado. Nesse caso deverá o (a) executado(a) pagar a importância atualizada da 
dívida, mais juros, custas, honorários advocatícios e a comissão devida ao gestor do 
sistema de alienação judicial de 5% (cinco por cento) sobre o valor do bem. O acordo 
celebrado entre as partes com desconstituição da penhora e consequente retirada 
do feito da pauta de hastas públicas importará no pagamento da comissão de 5% 
(cinco por cento) sobre o valor do bem ou do maior lanço ofertado a cargo da 
executada. O prazo de 5 dias para eventuais embargos à arrematação, fluirá da data 
da realização da praça/leilão (artº 746 caput do CPC). A publicação deste edital 
supre eventual insucesso das notificações pessoais e dos respectivos patronos. 
Ficam os Executados supramencionados bem como os seus respectivos cônjuges, 
se casados forem e demais interessados, devidamente INTIMADOS, dos termos do 
presente edital, caso não sejam encontrados para sua intimação pessoal. E, para 
que ninguém possa alegar ignorância, expediu-se o presente edital, que será 
publicado em relação pela imprensa (Art. 687, IV, C .P.C. e artº 22 caput L.E.F.) 
na forma da lei. NADA MAIS 
 
 
PROCESSOS: 
 
1. Processo: 0005908-49.2012.8.26.0218 - Ordem: 790 /12 - Partes: FAZENDA 

MUNICIPAL DE GUARARAPES X LUCIANE MARIA ANTONIOLLI - Bem(ns):  
1- um computador LG, com tela LCD, pentium II, em ótimo estado de 
conservação, avaliado em R$ 1.000,00 (hum mil reais) em 04/03/2013. 

 
2. Processo: 0002665-20.2000.8.26.0218 - Ordem: 202 /00 - Partes: FAZENDA 

MUNICIPAL DE GUARARAPES X JOSE CEREIJIDO ARIAS  - Bem(ns):  1- Dez 
tanques triplos de cimento granilite, marcas CRV, com duas bolas e batedor, no 
valor de R$ 31,90 cada um, perfazendo R$ 319,00; 2- Cinco tanques de cimento, 
modelo quadrado, de duas bolas e batedor, marca Panorama, avaliado em R$ 
29,70 cada um, perfazendo R$ 148,50; 3- Cinco tanques de cimento, modelo 
quadrado, de uma caixa e batedor, marca Panorama, no valor de R$ 25,30 cada 
um, perfazendo R$ 126,50; 4- Dez venezianas de correr para os dois lados, da 
marca Pascutti-Machado-Ullian, sem grade de proteção, medindo 1,00 x 2,00 
mts., avaliada em R$ 69,30 cada uma, perfazendo R$ 693,00. Obs.: Foi 
informado que os tanques não se encontram em bom estado de conservação e 
as venezianas em péssimo estado de conservação. Total das avaliações: R$ 



 3 

1.287,00 (um mil duzentos e oitenta e sete reais), em 14/02/2012. Depósito: Rua 
Carlos Gomes, 650 – Guararapes – SP. 

 
3. Processo: 0002853-76.2001.8.26.0218 - Ordem: 322 /01 - Partes: FAZENDA 

MUNICIPAL DE GUARARAPES X JOSE CEREIJIDO ARIAS - Be m(ns): 01)1- 
04 (quatro) vitraux de correr, sem grade de proteção, fabricado em ferro tee e 
cantoneira de ¾, da marca Machado, medindo 100 x 1,50, avaliado em R$ 96,00 
cada uma, totalizando R$ 384,00; 2)- 05 (cinco) vitraux de correr sem grade de 
proteção, fabricado com ferro tee e cantoneira 3/4 , da marca Machado, medindo 
1,00 x 1,20, avaliado em R$ 79,00 cada uma, totalizando R$ 395,00. Total das 
avaliações: R$ 779,00 (setecentos e setenta e nove reais), em 14/02/2012. 
Depósito: Rua Carlos Gomes, 660 – Guararapes – SP. 

 
4. Processo: 0002854-61.2001.8.26.0218 - Ordem: 323 /01 - Partes: FAZENDA 

MUNICIPAL DE GUARARAPES X JOSE CEREIJIDO ARIAS - Be m(ns): 01) 05 
(cinco) venezianas de correr para os dois lados, sem grade de proteção, marca 
Pascutti, medindo 1,00 x 2,00, avaliada em R$ 143,00 cada, perfazendo R$ 
715,00; 2) 02 (dois) vitraux de correr para os dois lados, sem grade de proteção, 
da marca Pascutti, medindo 1,00 x 2,00, avaliado em R$ 129,00 cada, 
perfazendo R$ 258,00.  Total das avaliações: R$ 973,00 (novecentos e setenta e 
três reais), em 14/02/2012. Depósito: Rua Carlos Gomes, 540 – Guararapes – 
SP. 

 
5. Processo: 0002882-29.2001.8.26.0218 - Ordem: 350 /01 - Partes: FAZENDA 

MUNICIPAL DE GUARARAPES X ANDERSON APARECIDO COLLE - 
Bem(ns): 1- Um notebook Acer, Aspire 4733Z-4399, processador Intel Pentium 
T4500, 14´´, 2GB DDR3 de memória, 500 GB HD, leitor DVD, boa cons. E 
funcionamento, avaliado em R$ 1.500,00; 2- Uma geladeira Electrolux, DC 45 
AIR Flow System, duplex, branca, boa cons., avaliada em R$ 900,00; 3- Um forno 
micro-ondas Electrolux, ME 28 S, branco, boa cons., avaliado em R$ 200,00; 4- 
Uma TV cor Toshiba, 29´´, Face Color Stream, boa cons., avaliada em R$ 
400,00. Total das avaliações: R$ 3.000,00 (três mil reais), em 11/01/2012. 
Depósito: Rua Corifeu Azevedo Marques, 727 – Copacabana – Guararapes – SP. 

 
6. Processo: 0003217-48.2001.8.26.0218 - Ordem: 619 /01 - Partes: FAZENDA 

MUNICIPAL DE GUARARAPES X ROBERTO CARLOS DO AMARAL GPES 
ME - Bem(ns):  1- Um freezer horizontal de cor branca da marca Metal Frio com 
01 tampa em regular estado, tipo doublé action, sendo que as etiquetas atrás 
sendo de papel estão com numeração ilegível, avaliado em R$ 370,00, em 
27/08/2002; 2- Uma televisão em cores da marca Semp, tipo Lumina-Max Color, 
com tela de 14 polegadas, semi-nova, com controle remoto quebrado com 
etiqueta atrás constando série nº AA122467, avaliada em R$ 150,00, em 
30/09/2009. Obs.: na ocasião da reavaliação, o freezer não foi localizado, sendo 
informado pelo executado que o mesmo teria sido emprestado para um grupo de 
cortadors de cana, assim, o mesmo não foi reavaliado. Total das avaliações: R$ 
520,00 (quinhentos e vinte reais). Depósito: Rua Izidoro Antonello, nº 230 – 
Guararapes – SP. 

 
7. Processo: 0003220-03.2001.8.26.0218 - Ordem: 622 /01 - Partes: FAZENDA 

MUNICIPAL DE GUARARAPES X CEREIJIDO & CIA LTDA - Be m(ns):  01)1- 09 
(nove) vitraux basculantes, de 1ª secção, batente largo, da marca Machado, 



 4 

medindo 1,50 mts. de altura por 0,601 mts. de largura, reavaliados em R$ 73,00 
cada, totalizando R$ 657,00 (seiscentos e cinqüenta e sete reais), em 
11/09/2012. Depósito: Rua Guararema, 80 – Guararapes – SP. 

 
8. Processo: 0003371-66.2001.8.26.0218 - Ordem: 753 /01 - Partes: FAZENDA 

MUNICIPAL DE GUARARAPES X SIDNEY PEREIRA - Bem(ns):  01)1- Um 
televisor em cores, 20 polegadas, marca Mitsubishi, modelo Intelligent Tuning, 
sem controle remoto, avaliada em R$ 180,00; 2- Uma estante de madeira, cor 
mogno, com 4 portas na parte inferior e duas portas de vidro na parte superior, 
em péssimo estado de conservação (sem valor comercial); 3- Um aparelho de 
som, CCE, antigo, tipo quatro em um, com duas caixas acústicas, em mau 
conservação e funcionamento, avaliado em R$ 80,00; 4- Um freezer vertical, cor 
branca, marca Prosdócimo, modelo Classic Luxo, 180 litros, com a caixa toda 
enferrujada, em péssimo estado de conservação, avaliado em R$ 100,00; 5- Um 
televisor preto e branco, aproximadamente 12 polegadas, marca Broksonic (sem 
valor comercial); 6- Um forno de microondas, cor branca, Electrolux, em regular 
conservação, avaliado em R$ 150,00. Total  das avaliações: R$ 510,00 
(quinhentos e dez reais), em 09/04/2012. Depósito: Rua Inconfidentes, 405 – 
Guararapes – SP. 

 
9. Processo: 0003951-28.2003.8.26.0218 - Ordem: 79/ 03 - Partes: FAZENDA 

MUNICIPAL DE GUARARAPES X NILSON PEREIRA DE LUCENA - Bem(ns):  
01)1- Uma ordenhadeira, com 02 conjuntos, com motor elétrico marca Weg e 
bomba marca Bosio e botijão de vácuo de cor verde, com 02 teteiras com 04 
bicos cada, com 02 tampos (pulsador), cuja máquina, conforme informação do 
executado, tem capacidade par funcionar com 04 conjuntos, embora está 
instalado apenas dois e conforme pesquisa na internet, foi avaliada em R$ 
3.000,00 o conjunto total, em 13/07/2012. Depósito: Rua Vila Nova, 999 (fundos)- 
Guararapes – SP. 

 
10. Processo: 00000329-38.2003.8.26.0218 - Ordem: 2 72/03 - Partes: FAZENDA 

MUNICIPAL DE GUARARAPES X JOSE CEREIJIDO ARIAS - Be m(ns):  01) 
Seis Vitraux Max-Mar, de ferro redondo 3/8, medindo 1,20X0,60, avaliado em R$ 
114,00 cada; 02) Tres Vitraux idem, ferro idem, de 1/2", marca idem, med. 
1,50X0,80, avaliado em R$ 156,00 cada; 03) Seis Vitraux basculante, batente 
largo c/ arco, medindo 1,80X0,60, avaliado em R$ 134,00 cada, marca Machado; 
04) Seis Vitraux idem, marca Machado, medindo 1,60X0,60, avaliado em R$ 
119,00 cada; 05) 04 Vitraux de correr de ferro tee 3/4" e cant. 3/4, marca 
machado, medindo 1,00X1,50, avaliado em R$ 149,00 cada. Total das avaliações 
R$ 3.266,00 (tres mil e duzentos e sessenta e seis reais) em 18/04/2012. 
Depósito: Rua Adelmo de almeida, 415 e Rua Carlos Gomes S/N - 
Guararapes/SP. 

 
11. Processo: 0000577-04.2003.8.26.0218 - Ordem: 31 3/03 - Partes: FAZENDA 

MUNICIPAL DE GUARARAPES X LUIZ CARLOS BRAGA - Bem(n s):  1- Um 
notebook, marca Acer, modelo Aspire 5100, com HD 160, 1Gb memória em boa 
conservação, avaliado em R$ 1.000,00 (um mil reais), em 20/01/2010. Depósito: 
Alameda Itororó, 104 – Guararapes – SP. Obs.: Conforme Auto de Constatação, 
de fl. 24, consta a informação que o notebook encontra-se quebrado. 

 



 5 

12. Processo: 0000583-11.2003.8.26.0218 - Ordem: 31 8/03 - Partes: FAZENDA 
MUNICIPAL DE GUARARAPES X CENIDE DE FATIMA RAMALHO - Bem(ns):  
1- Um Computador completo, com video AOC- Spectrum 4Vn, teclado MTEK, 
mouse marca "Genius", gabinete TEC, com 02 (duas) caixinhas pequenas de 
som, de cor creme, constando na porta "Sistema - Windows 95" 4.00, 950B - 
Computador Pentium 32,0MB RAM, capacidade 3,00Gb, em funcionamento, em 
bom estado de conservação, avaliado em R$ 350,00 (trezentos e cinquenta reais) 
em 11/04/2011. Depósito: Av. Marechal Floriano Peixoto, 318 - Guararapes/SP.  

 
13. Processo: 0002298-20.2005.8.26.0218 - Ordem: 04 5/05 - Partes: FAZENDA 

MUNICIPAL DE GUARARAPES X JOSE CEREIJIDO ARIAS - Be m(ns): 01) 05 
(cinco) Vitraux basculante, de ferro, tee e cantoneira de 3/4", sem requadro, 
medindo alt. 1,50X larg. 0,60, marcas Machado e Pascutti, avaliado em R$ 73,60 
cada totalizando R$ 368,00; 02) 04 (quatro) Vitraux basculante, de ferro tee, e 
cantoneira 3/4", sem requadro, medindo alt. 1,20X larg. 0,60, marcas Machado e 
Pascutti, avaliadas em R$ 64,90 cada, totalizando R$ 259,60. Total das 
avaliações R$ 627,60 (seiscentos e vinte e sete reais e sessenta centavos) em 
15/02/2006. Depósito: Rua Carlos Gomes, 540 - Guararapes/SP. 

 
14. Processo: 0002489-65.2005.8.26.0218 - Ordem: 82 /05 - Partes: FAZENDA 

MUNICIPAL DE GUARARAPES X DIOGENES AMADOR SILVA - B em(ns): 1- 
01 máquina de lavar automática, da marca Sitec, 30 kilos, industrial, 220v, 
trifásica, com cesto de inox, funcionando, com numeração E1233, avaliada em 
R$ 3.500,00 (três mil e quinhentos reais), em 27/11/2012. Depósito: Avenida Rio 
Branco, nº 1670 – Guararapes – SP. 

 
15. Processo: 0004637-49.2005.8.26.0218 - Ordem: 42 8/05 - Partes: FAZENDA 

MUNICIPAL DE GUARARAPES X MARCO ANTONIO MAXIMIANO 
GUARARAPES ME - Bem(ns): 1- Cinco (05) estantes de aço tipo prateleira, com 
06 bandejas, cor cinza, boa conservação, reavaliada em R$ 95,00 cada, 
totalizando R$ 475,00 (quatrocentos e setenta e cinco reais), em 21/05/2012. 
Depósito: Rua Marechal Deodoro, 1.370 – Guararapes – SP. 

 
16. Processo: 0005811-25.2007.8.26.0218 - Ordem: 25 7/07 - Partes: FAZENDA 

MUNICIPAL DE GUARARAPES X JOSE ANTONIO FRNCISCO - B em(ns):  
01)1- Uma TV cor Samsung, aprox. 32”, LED, boa conservação, aparentando ser 
LCD, R$ 900,00 (novecentos reais), em 23/07/2012. Depósito: Rua Enoque 
Gonçalves Santana, 91 – Guararapes – SP. 

 
17. PROCESSO: 218.01.2007.005994-6 – ORDEM: 379/07 - FAZENDA MUNICIPAL 

DE GUARARAPES X ANA CAROLINA OLIVEIRA GUARARAPES – ME. 
Bem(ns): Um Transformador de energia, trifásico, marca ITB, classe 15KV, 
potência 15 KVA, cor cinza, semi novo (recondicionado), baixa tensão 220/127 
volts, avaliado em R$ 1.900,00 (hum mil e novecentos reais).  

 
18. Processo: 0006346-80.2009.8.26.0218 - Ordem: 26 0/09 - Partes: FAZENDA 

MUNICIPAL DE GUARARAPES X DIOGENES AMADOR SILVA - B em(ns): 
01)1- Uma máquina secadora marca Brastemp, cor branca, semi-nova, modelo 
Ative, reavaliada em R$ 1.180,00 (um mil cento e oitenta reais), em 18/05/2012. 
Depósito: Avenida Rio Branco, 1.670 – Guararapes – SP. 

 



 6 

19. Processo: 0005637-11.2010.8.26.0218 - Ordem: 94 /10 - Partes: FAZENDA 
MUNICIPAL DE GUARARAPES Sp X FRANCISCA APARECIDA M DE SOUZA 
ME - Bem(ns):  01) Uma estante de madeira, cor mogno, com uma porta de vidro, 
2 portas fechadas e uma gaveta, em regular conservação, no valor de R$ 250,00; 
2) Um aparelho de DVD marca CCE, sem controle remoto, no valor de R$ 80,00; 
3) Um aparelho de som marca Gradiente, com toca CD, rádio e fitas, com duas 
caixas acústicas, no valor de R$ 300,00. Total das avaliações: R$ 630,00 
(seiscentos e trinta reais), em 12/04/2012. Depósito: Rua Hilário Milan, 320 – 
Guararapes – SP. 

 
20. PROCESSO: 218.01.2011.005190-1 – ORDEM: 26/12 -  FAZENDA MUNICIPAL 

DE GUARARAPES X CARLOS APARECIDO GONÇALVES. Bem(ns) : Um 
microcomputador com gabinete, teclado e mouse pretos, memória de 2Gb, HD 
74,5GB, monitor LG Fltron 14” LCD; avaliado em R$ 650,00 (seiscentos e 
cinqüenta reais) e Uma Impressora HP Laserjet 1020, cinza, avaliada em R$ 
350,00 (trezentos e cinqüenta reais). Total das avaliações R$ 1.000,00 (hum mil 
reais).  

 
21. Processo: 0005217-69.2011.8.26.0218 - Ordem: 57 /12 - Partes: FAZENDA 

MUNICIPAL DE GUARARAPES X SERRALHERIA SÃO JOSE LTDA  - 
Bem(ns):  01) Quatro vitrôs basculantes, de ferro “T” ¾ e cantoneira ¾, Machado, 
1,00 x 1,50m, novos, R$ 138,00 cada: R$ 552,00; 2) Quatro vitrôs basculantes, 
em ferro “T” ¾ e cantoneira ¾, Machado, 1,00 x 1,20m, novos, R$ 99,00 cada: R$ 
396,00. Total das avaliações: R$ 948,00 (novecentos e quarenta e oito reais), em 
28/02/2012. Depósito: Rua Guararema, 80 – Guararapes – SP. 

 
22. Processo: 0005247-07.2011.8.26.0218 - Ordem: 85 /12 - Partes: FAZENDA 

MUNICIPAL DE GUARARAPES Sp X PAULO SERGIO LOBREGATT I - 
Bem(ns):  1) Um freezer modelo horizontal, marca Metalfrio, com uma tampa, cor 
branca, com pontos de ferrugem na parte inferior, em bom funcionamento, no 
valor de R$ 600,00; 2) Um freezer da marca Electrolux, modelo F170, cor 
marrom, modelo vertical, em regular conservação, no valor de R$ 350,00. Total 
das avaliações: R$ 950,00 (novecentos e cinqüenta reais), em 27/02/2012. 
Depósito: Avenida Princesa Isabel, 942 – Guararapes – SP. 

 
23. Processo: 0005306-92.2011.8.26.0218 - Ordem: 14 4/12 - Partes: FAZENDA 

MUNICIPAL DE GUARARAPES SP X CIRO ADRIANO REGODANSO  - 
Bem(ns): 1) Um micro computador Windows XP, Pentium 4, 1.80 GHZ, 760 MB 
de Ram, com monitor de LCD, 21 polegadas da marca AOC, CPU da marca 
Mtec, estabilizador, 2 caixas de som da marca Mtec, mouse ótico marca Kemex e 
teclado marca Satélite, avaliado em R$ 1.000,00; 2) Uma impressora 
multifuncional marca HP deskjet F380 all-in-one, em boa conservação e 
funcionamento, avaliada em R$ 180,00. Total das avaliações: R$ 1.180,00 (um 
mil cento e oitenta reais), em 06/03/2012. Depósito: Rua Manoela Fernandes 
Mazzo, 15 – Guararapes – SP. 

 
24. Processo: 0005358-88.2011.8.26.0218 - Ordem: 19 5/12 - Partes: FAZENDA 

MUNICIPAL DE GUARARAPES Sp X ANEZIO GABAS E OUTRO -  Bem(ns):  1) 
Uma máquina de solda modelo TRB-2600, da marca Bambozzi, na cor vermelha, 
apresentando ferrugem, com as 2 rodas danificadas, estando em bom estado e 



 7 

funcionando, avaliada em R$ 2.000,00 (dois mil reais), em 08/01/2013. Depósito: 
Rua Maestro Pedro Sala, 135 – Guararapes – SP. 

 
25. Processo: 0005391-78.2011.8.26.0218 - Ordem: 22 5/12 - Partes: FAZENDA 

MUNICIPAL DE GUARARAPES Sp X ANTONIO GABAS E outro - Bem(ns): 1) 
Um macaco hidráulico com problema hidráulico, com capacidade para 22 
toneladas, cor verde e cinza, manual. Avaliação R$ 600,00 (seiscentos reais) em 
07/11/2012. Depósito: Rua Maestro Pedro Sala, 135 - Guararapes.  

 
26. Processo: 0005457-58.2011.8.26.0218 - Ordem: 29 4/12 - Partes: FAZENDA 

MUNICIPAL DE GUARARAPES Sp X CIRO ADRIANO REGODANSO  - 
Bem(ns):  1) Um aparelho de ar condicionado de marca Consul, 7.500 BTUS, 
modelo Air Master, branco, em bom funcionamento, no valor de R$ 450,00; 2) 01 
(um) aparelho de som da marca Aiwa, modelo NSX-5909, 3000w PMPO, 180 
RMS, com controle remoto, 3 CDs, 2 tape e rádio, 2 caixas acústicas, em boa 
conservação e funcionamento, no valor de R$ 280,00; 3) Uma impressora 
multifuncional da marca HP deskjet F-4280, all-in-one, boa conservação, avaliada 
em R$ 200,00. Total das avaliações: R$ 930,00 (novecentos e trinta reais), em 
19/03/2012. Depósito: Rua Maestro Pedro Sala, 664 – Guararapes – SP. 

 
27. Processo: 0005458-43.2011.8.26.0218 - Ordem: 29 5/12 - Partes: FAZENDA 

MUNICIPAL DE GUARARAPES SP X CARLOS APARECIDO GONCA LVES - 
Bem(ns): 1) 01 (um) micro computador com gabinete, teclado e mouse pretos, 
memória de 2 Gb, HD 76 Gb, monitor LG Flatron 14´´ LCD, avaliado em R$ 
650,00; 2) 01 (uma) impressora HP Laser Jet 1020, cinza, avaliada em R$ 
350,00. Total das avaliações: R$ 1.000,00 (um mil reais), em 22/01/2013.  

 
28. Processo: 0005462-80.2011.8.26.0218 - Ordem: 29 9/12 - Partes: FAZENDA 

MUNICIPAL DE GUARARAPES SP X ELISEU LESSA - Bem(ns) : 1) 01 (um) 
microcomputador, monitor (vídeo) Samsung de 14´´; teclado marca M-tek, cor 
grafite; mouse marca Leadership; gabinete – placa mãe, 520 de memória, 
multiprocessador de 160, 2Gb RAM HD 500Gb, tudo em bom estado de 
conservação e pleno funcionamento, avaliados em R$ 950,00 (novecentos e 
cinqüenta reais), em 02/11/2012. Endereço: Rua Seis de Junho, 714, 
Guararapes/SP.  

 
29. Processo: 0000206-25.2012.8.26.0218 - Ordem: 42 9/12 - Partes: FAZENDA 

MUNICIPAL DE GUARARAPES SP X LUIZ CARLOS BRAGA - Be m(ns): 1) 01 
(um) computador marca Itautec, com monitor 19´, teclado, mouse e impressora 
HP, avaliado em R$ 2.000,00 (dois mil reais),em 10/10/2012.  

 
30. Processo: 0000230-53.2012.8.26.0218 - Ordem: 45 2/12 - Partes: FAZENDA 

MUNICIPAL DE GUARARAPES Sp X JOSE CEREIJIDO ARIAS -  Bem(ns): 01) 
03 (três) venezianas de correr para os dois lados, sem grade, marca Pascutti, 
medindo 1,00 x 2,00 mts, avaliada em R$ 169,00 cada, perfazendo R$ 507,00; 2) 
(03) Três vitraux de correr para os dois lados, batente largo, sem grade, marca 
Pascutti , medindo 1,00 x 2,00 mts, avaliado em R$ 128,00 cada, perfazendo R$ 
384,00; 3) (03) Três vitraux de correr para os dois lados, batente estreito, com 
ferro tee e cantoneira ¾, sem grade, marca Machado, medindo 1,00 x 1,50, 
avaliado em R$ 114,00, perfazendo R$ 342,00. Total das avaliações: R$ 



 8 

1.233,00 (um mil duzentos e trinta e três reais), em 04/06/2012. Depósito: Rua 
Carlos Formes, 723 – Guararapes – SP. 

 
31. Processo: 0000262-58.2012.8.26.0218 - Ordem: 48 8/12 - Partes: FAZENDA 

MUNICIPAL DE GUARARAPES SP X PAULO C DE OLIVEIRA  G UARARAPES 
ME - Bem(ns): 01) Um compressor de ar marca Schulz, modelo MSV-5,2/130, 
850 RPM – CV-4, com motor elétrico, cor azul, avaliado em R$ 1.200,00 n(um mil 
e duzentos reais), em 18/07/2012. Depósito: Avenida Galdêncio José Pereira, 
587 – Guararapes – SP. 

 
32. Processo: 0000308-47.2012.8.26.0218 - Ordem: 53 3/12 - Partes: FAZENDA 

MUNICIPAL DE GUARARAPES SP X CLAUDOMIRO FLORENCIO -  Bem(ns):  
01) Um televisor em cores, tela de 29 polegadas, marca Philips, tela plana, com 
controle remoto, em boa conservação e funcionamento, avaliado em R$ 400,00; 
2) Um aparelho  DVD da marca CCE, com controle remoto, em bom estado de 
conservação, avaliado em R$ 80,00; 3) Um rack em madeira, cor marfim, com 
uma porta de vidro, em boa conservação, avaliado em R$ 120,00. Total das 
avaliações: R$ 600,00 (seiscentos reais), em 02/05/2012. Depósito: Rua Antonio 
V. Albuquerque, 52 – Guararapes – SP. 

 
33. Processo: 0000316-24.2012.8.26.0218 - Ordem: 54 3/12 - Partes: FAZENDA 

MUNICIPAL DE GUARARAPES SP X ADAO APARECIDO DE OLIV EIRA 
GUARARAPES - Bem(ns):  1) Um televisor em cores, tela de Led, com 32 
polegadas, da marca LG, com controle remoto, em boa conservação e 
funcionamento, avaliada em R$ 750,00; 2) Uma estante em madeira, cor mogno, 
porte grande, com duas portas da parte inferior, com detalhes em vidro, em 
regular conservação, avaliada em R$ 300,00. Total das avaliações: R$ 1.050,00 
(um mil e cinqüenta reais), em 01/04/2013. Depósito: Rua Ver. José Nagao, 23 – 
Guararapes – SP. 

 
34. Processo: 0005336-93.2012.8.26.0218 - Ordem: 66 5/12 - Partes: FAZENDA 

MUNICIPAL DE GUARARAPES Sp X CIRO ADRIANO REGODANSO  - 
Bem(ns): 1) 01 computador com CPU Asus e DVD LG, Pentium 4, com teclado, 
mouse, estabilizador microline, com monitor 17´´ marca LG, na cor branca, 
avaliado em R$ 1.000,00; 2) Uma impressora multifuncional marca HP Deskjet F-
380 all-in-one, avaliada em R$ 200,00. Total das avaliações: R$ 1.200,00 (um mil 
e duzentos reais), em 28/01/2013. 

 
35. Processo: 0005361-09.2012.8.26.0218 - Ordem: 67 8/12 - Partes: FAZENDA 

MUNICIPAL DE GUARARAPES Sp X LUIZ GUSTAVO POLETO SE NO - 
Bem(ns):  1) Um notebook Acer Aspire, 4745Z, boa cons. E func., R$ 700,00; 2) 
Uma impressora Laser Samsung, ML1860 series, boa cons. e funcionamento, R$ 
300,00; 3) Um armário de aço Pandin, puxadores em inox, boa cons, R$ 200,00. 
Total das avaliações: R$ 1.200,00 (um mil e duzentos reais), em 27/02/2012. 
Depósito: Rua Mal. Deodoro, 1813 – Guararapes – SP. 

 
36. Processo: 0005509-20.2012.8.26.0218 - Ordem: 71 3/12 - Partes: FAZENDA 

MUNICIPAL DE GUARARAPES Sp X ROSA CALCANHO NOGUEIRA  - 
Bem(ns): 1) Uma máquina de lavar roupas da marca Electrolux, capacidade para 
10 kg de roupas, 4 níveis de água, semi nova, avaliada em R$ 500,00; 2) Um 
tanquinho para lavar roupas da marca Colormaq, modelo Pioneer, em boa 



 9 

conservação e funcionamento, avaliado em R$ 150,00; 3) Uma antena parabólica 
com receptor da marca Elsys, modelo 4100, em boa conservação e 
funcionamento, avaliada em R$ 200,00. Total das avaliações: R$ 850,00 
(oitocentos e cinqüenta reais), em 28/01/2013.  

 
37. Processo: 0005515-27.2012.8.26.0218 - Ordem: 71 7/12 - Partes: FAZENDA 

MUNICIPAL DE GUARARAPES SP X ANA MARIA ROCHA - Bem( ns):  1) Um 
tanquinho Colormaq Gold, branco, R$ 200,00; 2) Uma TV cor Semp, 20´´, ultra 
slim, stéreo, controle, boa cons., R$ 250,00; ambos em duplicidade; 3) Um rack 
paraa sala, 4 gavetas, ruim cons., R$ 100,00; 4) Um aparelho DVD Pioneer, 
DV2022K, controle, R$ 120,00. Total das avaliações: R$ 670,00 (seiscentos e 
setenta reais), em 29/01/2013. Depósito: Rua Albino Gomes, 260 – Guararapes – 
SP. 

 
38. Processo: 0005550-84.2012.8.26.0218 - Ordem: 73 0/12 - Partes: FAZENDA 

MUNICIPAL DE GUARARAPES Sp X FRANCISCO ALVES - Bem( ns):  1) Uma 
geladeira industrial para açougue, com capacidade de 800 kg, avaliado em R$ 
2.000,00 (dois mil reais), em 15/02/2013.  

 
39. Processo: 0005602-80.2012.8.26.0218 - Ordem: 74 6/12 - Partes: FAZENDA 

MUNICIPAL DE GUARARAPES Sp X S F D BARBOSA CONSTRUC OES - 
Bem(ns):  1) 01 TV Semp, 29 polegadas, modelo Color Stream, sem controle, em 
bom estado de conservação, avaliada em R$ 400,00; 2) 01 bebedouro IBBL, 
modelo GFN 2000 na cor branca, avaliado em R$ 250,00; 3) 01 computador, com 
monitor Proview, na cor branca, 01 CPU na cor preta marca Satélite, sem uma 
peça da frente, com teclado Maxprint e mouse Maxprint, avaliado em R$ 300,00. 
Total das avaliações: R$ 950,00 (novecentos e cinqüenta reais), em 25/02/2013. 
Depósito: Rua Manoela Fernandes Mazzo, 148 – Guararapes – SP. 

 
40. Processo: 0005608-87.2012.8.26.0218 - Ordem: 74 9/12 - Partes: FAZENDA 

MUNICIPAL DE GUARARAPES Sp X JOAO APARECIDO FERREIR A - 
Bem(ns): 1) 1 ar condicionado de parede, 8.300 BTU´s, Elgin, avaliado em R$ 
200,00 (duzentos reais),em 14/02/2013. Depósito: Rua General Osório, 505 – 
Guararapes – SP.  

 
Guararapes, 16 de dezembro de 2013. Eu, ____________ SANDRA MARA 
GAIOTTO, Supervisora de Serviço, conferi e subscrevi.  
 
Total: 40 (quarenta) processos. 
Edital confeccionado em 9 (nove) laudas. 
 
 
 
 
 
 

LUCIANO BRUNETTO BELTRAN 
Juiz de Direito 


